[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Orleans Rodrigues Teixeira

EMENTA: Regulariza a vida escolar de Orleans Rodrigues Teixeira mediante avaliação de conhecimento.

RELATOR(A): Francisco de Assis Mendes Góes

SPU Nº 01014816-7

PARECER Nº 0268 /2001
APROVADO EM: 23.04.2001

I – RELATÓRIO

Orleans Rodrigues Teixeira, pelo processo Nº 01014816-7, solicita a este Conselho a  regularização de sua vida escolar, tendo em vista que, mesmo após concluir o ensino fundamental em 1994, no Colégio Estadual Joaquim Magalhães, em Itapipoca-Ce., não lhe está sendo possível a expedição de seu certificado porque, em 1993, na referida Escola, não logrou aprovação na disciplina Programa de Saúde da 7ª série.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A regularização da vida escolar do interessado poderá ser autorizada de acordo com o disposto na letra “c” do inciso II do art. 24 da Lei Nº 9.394/96, segundo o qual “a classificação em qualquer série ou etapa, (...) pode ser feita (...) independentemente da escolarização anterior, mediante avaliação (...) que defina o grau de desenvolvimento e experiência do candidato e permita sua inscrição na série ou etapa adequada...”

Como tal procedimento já foi adotado pela Escola quando, em 1994, mesmo sem ter logrado aprovação na 7ª série, o aluno foi considerado aprovado nos estudos da 8ª série, o entendimento é de que se acolha esse resultado como de sua classificação para cursar essa série, o que, também, deve ser aceito como de conclusão do ensino fundamental.

Cont./Par. Nº 0268 /20 01

Dessa maneira, a 7ª série será considerada suprida e regularizada a vida escolar do aluno, permitindo-se-lhe, em conseqüência, a expedição do certificado de conclusão do ensino fundamental.

III - VOTO DO RELATOR

Pelo exposto, o voto é pela regularização da vida escolar de Orleans Rodrigues Teixeira, mediante a avaliação dos conteúdos da 8ª série feita pela Escola, em 1994, quando, na oportunidade, o aluno foi considerado aprovado.

Para registro do ocorrido, a Escola deverá, no espaço do histórico escolar do aluno reservado às observações, anotar o teor deste parecer autorizando o procedimento.

           É  o parecer.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 23 de abril de 2001.

Francisco de Assis Mendes Góes

           PARECER
N.º     0268/2001

Relator

                     SPU

N.º   01014816-7

APROVADO EM:   23.04.2001

Jorgelito Cals de Oliveira                                                ________________________

Presidente da Câmara                                                      Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                                 Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitador:    GRL                                  SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor:       Regina /  JAA                                                                         1/2